mis , diversis studiis hinc cupiditate gloriae , hinc infamiae metu , a volentibus pariter atque ab invitis virtutem expressuris. Interim Lodronius , exigui temporis quiete militum recreatis viribus , experrectus surgit , et iam luce reddente oculis virorum fortium atque inertium discrimen , qui manserunt tristis fugae invidiam animis exsecrati , brevi oratione alloquitur : Quam laudem melioribus concessissent turpi fuga a suis dilapsi , quibus potior fuisset infamis vita pudendo flagitio redempta , quam partum immortale decus , brevis vitae iactura : debere tanto acriore studio appeti a fortissimo milite , quanto maior laus et solidior esset , concessa paucioribus , quam voluptas ex conservata vita , multis quae esset prae immortalis futura per exigua. Quam vitam honesto fine virtus clauderet , ut brevissima etiam esset , multo ea haberi beatiorem , quam in longum seculum , quasi iustum flagitii poemam , vindex nequitiae numen produxisset. Vires modo atque animos expedirent : aut vi atque armis sibi viam ad salutem explicaturos , id quod rara virtus cupidis verae gloriae hominibus sponderet ; aut aeternum sibi monumentum laudis apud posteros per celearem vitae occasum , quem ortus exciperet vitae numquam interiturae , homini unum propositum finem beatissimum consecraturos. Carinthiis , Austriis , Boemis , et qui novissimi advenerant , Saxonibus equitibus , hanc constantiae et fortitudinis laudem Iovius impertit (quo maior videri debeat) parum Germanis aequus : Qui quidem Lodronii oratione confirmati , Enimvero , una voce inquiunt , se quem unum rectorem , ducem , imperatorem agnoscerent , quem honorem , ut aequum esset , ex hominum meritis prius , quam ex regum iudicio sibi spectandum censerent , quocumque duceret , praesen-

tibus animis , vultu , pectore impavidos imperterritos-  
que secuturos, nec dubitatueros, quin cuius virilis sen-  
tentia , et rectissima esset , tum sententiae oratio con-  
sentiens, eius etiam virtus gerenda re esset sui aemula-  
tione et exemplo suos ad militare decus capessen-  
dum excitatura. Quorum alacritate cognita , cum iis,  
ut par erat , de tam honorifico de se iudicio gratias  
egisset, unum honoris titulum deprecatus , inanem ubi  
virtus desideraretur digna summo honore, quem agno-  
scere cum cuiusquam iniuria nollet: illud se recipere  
ait , ut ita sua sponte animatis dux ad rem gerendam  
in hostem praeiret, non prius oratione , ut dixissent,  
quam exemplo suos ad virtutem incitaturus. Daturum  
quidem se operam , ut quod sibi eum honorem habuis-  
sent, non se falsos sua opinione intelligerent. Honores  
hominum meritis praeiri , non merita honoribus debe-  
re , alterum enim virtutis semper , raro non alterum  
fortunae esse. Cum inde provectus oratione in fugae  
auctores invehernetur vehementius, ait Iovius, quod mi-  
nime nobis silentio praetereundum censuimus , ex iis  
qui astabant Germanis , veteranum ita ausum dicen-  
tem interpellare , serio an ioco , quasi ex contrariis  
verbis laudis sensum elici vellet. Dissentire, Lodroni,  
inquit dux, tua sententia ab oratione videtur. Non fa-  
cile nobis persuadeas te vere abhorrere a fuga , quam  
nobis quidem indignam , sed te multo magis , qui nos  
ad decus atque ad virtutem adhortaris , circumspet-  
are ex tam generoso equo te ostendis. Quaecumque  
huius sententia esset , evelendum hunc suis animo  
aculeum Lodronius arbitratus , desiliens , equo popli-  
tes procidit : nemini post hac, inquiens, Lodronii exem-  
plo inertи esse licebit; mox eadem magnitudine animi,  
productos alios e propinquuo stabulo notis militibus,

qui ad iter capessendum parum validi aut saucii aut aliis affecti morbis in contuberniis decumbebant, pro cuiusque merito est dilargitus. In eo numero e nobili familia in Insubribus\* Picenardum Iovius recent set, cohortis peditum Cremonensium praefectum, qui tametsi febris horroribus toto corpore contremiseret, quam concitatissimo cursu fugam arripuerat salutis cura, quae urgebat, ab imbecillo vires et robur exprimente. Iam copta erant signa efferri e castrorum portis non secus peditatu, equitatuque instructo, ac si mox esset cum hoste configendum. Quae ducis providentia, in tam perditis rebus magni animi index, adversus urgentis fati vim nulli usui fuit. Subito impetu egredientes primos Turca adortus; cum temporis exigutas pugnare volentes suo loco, atque explicare ordin es ex usu et rei militaris disciplina haud patetur, variis partibus, ut casus ferebat, proelabatur, ita Germanis equitum impressionem excipientibus, qui maxime urgebant, ut quamvis iniqua pugna paucis cum multis esset, appareret tamen virtutem suum robur in minime territis retinere. Nam et saepe redintegrata pugna, hostes sumoverunt acrius contra obnoxios impellentes, et, ubi pertinacius inferrent gradum, pauci multorum impetum fortissime sustinuere, non animis, non viribus, non virtute, multitudine modo inferiores, ut facile divinari posset, qui eventus fuerit futurus, si integris viribus, quarum magnam partem foeda fuga suorum abstulisset, pugnatum esset. In primo fere congressu cecidit Ioannes Maier, equitum Carinthiorum praefectus, cum proelium instaurantem armorum ornatus, qui erat privato amplior, prodidisset. Existimantes barbari imperatorem esse, facto cuneo adorti interfecerunt, et cum eo, quae non minor iactu-

ra fuit, ex illustribus familiis florentes aetate adolescentes ad XXIV, e quibus primae dignitatis fuisse Iovius ait Andream Reskium, Christophorum Hernaum, et Georgium Heimelbergum. Iam et alia ex parte accerrime eodem tempore pugnatum, voluntariis multis praecipuae nobilitatis e Misnia, Thuringia, et vicina Franconia, inter Saxonum equites hosti infestam pugnam facientibus, quorum XXXVI clari omnes nominis desiderati, insigniorem sua caede tam miserabilem cladem fecerunt. Tetrior interfectorum fortuna fuit vivi Chuenrici nobilis Saxonum equitum praefecti, quem in potestatem redactum tetri carceris squalore confectum apud Turcas interiisse aiunt. Alios præterea nominat Iovius, quos aut insignior nobilitas aut honestior militiae ordo commendabat, qui non videntur debita laude fraudandi. Ita enim victi hostibus cesserunt, ut multo sui clariore victoria per vitae contemptum et immortalitatis spem dignos se ostenderint, quorum memoria in omni posteritate perpetua vigeret. Non fuga suorum, proditos per summam iniuriam, non manentium exiguus numerus, non tanto maior hostium multitudo deterrere potuit, quominus audenter, attritis viribus, penuria necessiarum rerum, cum hoste conferre signa milite instructissimo, et recentibus viribus, quae ex magna rerum omnium affluentia integrae ad proelii fortunam afferebantur, unius modo nominis et famae memores, quam vitae superstitem integrum essent a flagitii infamia relicturi. E Saxonibus Sebastianus Metescus, et Iacobus Schulembergus, ex inferiore Austria, Fattaius et Hofchirchius, tum his generis nobilitate proximi Hoenfelde-rus et Hanspurgerus, atque orti duo e Naidega familia clara multis nobilitatis insignibus. Luxit quoque su-

perior Austria suorum fata, quae provincia nobilis, et oppidis atque urbibus frequens est Rhaetiae finitima, Guilielmi Folgehenstorfi, Leonardi Lambergi, Bernardi Scherfenbergi, Gasparis Bercheimi, et Schellemburgi. E Boemis magnae cladis superstes unus Albertus Slichius equitum dux a Iovio perstringitur, quasi maturius, quam suis expediret, in extremo discrimine versantibus, se e media pugna proripuisset. Eorum vero maiorem ait editam stragem, quod in latus aperatum Ianizeri incurentes, magna glandium vi ferreis fistulis emissa, cum iam circumventi equitatu caedarentur, nec opinato malo territos straverunt. Eadem peditum, quae equitum fortuna; cum e saltu, qua sensim se attollens subiectam paludem despectat, tum Asapi, tum Ianizeri, vario genere telorum infra positos peterent, Amurathes cum Illirico equitatu parte alia invictus densatis turmis, maiore cum impetu proturbatos disiectosque evertit. Neque foede profligatis plus subsidii in Ladronii virtute fuit. Non minus fortis gerenda re, quam oratione disertus, monendis atque exhortandis suis, cum abreptus a suis cedentibus, atque in proximum locum, qui totus palustris atque uliginosus erat, delatus esset, summae virtutis documentis atque illustribus editis, in hostium potestatem, cum tribus quibus praeerat cohortibus, vivus pervenit. Hic exitus susceptae expeditionis Germanis infesto numine. Multi quidem religione tactis animis, tam tristem eventum rerum secutum, in eius sceleris expiationem, quo esset foederis religio violata, crediderunt. Digna certe res summa admiratione, initum bellum ingenti rerum apparatu, florentissimis copiis, milite maiore ex parte delecto e Germanorum nobilitate, quos adolescentes in magnam spem gloriae et propria virtus et

maiorum aemulatio rapuisset ad bellum , eo exercitus duce, quo rem bellicam administrante reiectus a Viennae moenibus hostis Solimanus esset, Ioannes Rex pulsus Vngariae regno, militum praefectis, quibus plura fixa trophyea de victis hostibus , quam exacta stipendia commemorarentur , adeo male gestum , ut si cui petenda sint militiae praecepta , ei nullo certior disciplina tradi possit, quam ut omnia contra agat, atque in bello acta administrataque animadvertat. Non in duce acrior mens , non vis ulla consilii , auctoritas nulla, miles tum insita ferocia animis, tum ducis prava indulgentia contumax , non in tempore comparata res frumentaria , non commeatus , credita maximarum rerum procuratio barbaris hominibus , in quibus ingenii levitas cum pari perfidia contendere t, nihil recte atque ex peritia rei militaris, omnia temere administrata ; quae quidem satis ostendunt , deum immortalem a divini iuris atque humani violatoribus , per alienatam mentem a sanioribus consiliis poenas expetiisse. Tanto vero haec funestior clades, quam quae fracto foedere, avorum memoria est accepta ad Varnam, quanto haec clariore victoria hosti parta. Amurathes enim , a quo victore est Ladislaus cum exercitu caesus , et inter pugnandum , desperata Victoria , cogitavit de morte sibi consciscenda desperato pugnae eventu, et adeptus victoriam , deum immortalem dicitur orasse , ne sibi daretur in posterum ita vincere. Cruenta certe Victoria hosti ut raro antea veterum memoria fuisse fertur. Inde Mahemetes , iussis militibus hostium signa et ceteram praedam in castra afferre, pro cuiusque merito singulis collaudatis magnificis verbis , praedam cum cura est partitus. Nobiles captivi , quos erat consilium ad Solimanum mittere rei gestae futuros testes ,

iussi arctiore custodia asservari: gregarii vulgo militi praedae cesserunt. Nam Lodronius, cum nulla spes esset, vulneribus confectum pati itineris incommoda posse, cervicibus abscissis, vir eo loco dignus in quo erat natus, interfici iussus. Eius caput, atque aliorum qui primos ordines duxerant, Bakithii, Ioannis Macri, aliorum, ad Solimanum missa, immani spectaculo incitarunt crudelem animum ad aequa foedum et teturum facinus edendum. Tamquam non satis in duces saevitum esset, captivorum turbam, in quibus erant honesti nonnulli, quorum erat redemptio militibus quaestui futura, caedi imperavit, plane barbaro more, iam spatio restincto pugnae ardore, quo tempore ne mitioribus quidem ingeniis facile est a caede temperare. Avarus miles miseris saluti fuit, quo querente sibi detrahi multo sanguine et cruento partam praedam, crudelis animus sententiam mutavit, passus iis cum victoriae praemio suam fidem in deditos constare, quorum virtute insignem de hostibus esset victoriam adeptus. Interrea Catianerus infelici fuga et tanta suorum clade superstes, cum famosis carminibus proscissus, quae in ore omnium erant, passim per fora, frequenti hominum coetu, suorum desertor, parricida patriae, Christiani orbis eversor, pestis, lues, militiae labes, et si quae alia nomina apta insigni, exsecrando, detestandoque flagitio populus mirus maledicendi artifex novit excogitare, vocaretur: tantam infamiam non ferens, ultro ad caussam dicendam, accepta a Rege fide vim abfuturam, et iure experiendi potestate factum iri, Viennam proficiuntur, tum Ferdinandi clementia confisus, tum fiducia rerum praeclare a se antea gestarum, quarum memoria sperabat se praesentium crimini invidiam non aegre subterfugere, minime gnarus,

quam fallax ratio sit humani ingenii , aestimandis hominum meritis ad laudem. Nam quo illa maiora, eo cito eorum memoria fluit , de ea semper aliquid tristi invidiae morsu arrodente : quae sunt insignia ad dedecus atque infamiam, non pro natura rerum, sed pro cuiusque aut studio , aut odio aestimantur , quod raro non iniustum est , prava nostri indulgentia, dum credimus per alienas laudes nostras minui , augeri nostra dedecora, dum aliorum minuuntur, in nobis facile vincente. Neque tamen erat futurum , ubi utrumvis licuisset, ut sua sponte ipse se sisteret Ferdinando reum. Verum ille iam multis ab inimicis laceratus probris , quorum illi , ut fit , magnum numerum auxerat res infelicitate adversus hostem gesta, edito scripto se defendebat , quo ita obiecta diluere conabatur , ut sese ultro iturum Viennam ad dicendam caussam polliceretur : cuius rei fama cum ad multos manasset , ad senatum praesertim , ad quem etiam recenti flamma invidiae flagrans litteras dederat, vix poterat recusare, quin ad diem iudicium obiret, non mala coniectura suspicatus , nisi ipse ultro praeveniret, quod caussae suae praefidentis esset , fore , ut inimici eum maiestatis postularent , maiore cum caussae praeiudicio , e quorum criminibus vix conscius sui sperabat se evasurum. Ita liberali custodia asservari iussus, cum iudicij dies plus aequo differretur , et magis indies caussae diffideret , quam iugulatum iri multorum testimonio sciebat , de fuga consilium cepit , quae illi haud difficilis fuit. Ad breve spatium custodibus per morbi simulationem ablegatis, cum perfosso pavimento, strato lateificio opere , quo id commodius fieret, se in subiectum fornicem, atque inde e fenestra, fasciis, quae essent funium loco , e linteis factis demisisset, ad summam ce-

leritatem nihil sibi reliqui faciens , equis , qui praesto erant cum suis, consensis , in tutum evasit. Mox ad nova consilia converso animo, cum praesentem rerum commutationem non ferret, perpetua nota infamiae nomini inusta, apud quos summo in honore fuisse, transire ad Solimanum nobilis transfuga , ut sperabat, ob partam superioribus bellis fortitudinis laudem, constituit. Ita ad Mahemetem profectus cum illum magnificis pollicitationibus et prolixis implevisset: facile quibus visum erat conditionibus , de transitione transegit. Nam praeter desponsa uberrima transfugii praemia, navanti imperatori fidelem fortemque operam recipiendis provinciis, quae in Ferdinandi ditione erant, spes fiebat Croatiae principatus , ut eum Solimani beneficiarius, quemadmodum Ioannes Rex Vngariae regnum, possideret. In haec ultro citroque data atque accepta fide , quo maiore cum compendio ad delendam insignis sceleris et flagitii infamiam transiret, consilium cum Nicolao Zrinio communicavit , cum eum pro vetere necessitudine adhortatus esset, ut magno cum fortunae incremento secum eadem de transitione staueret, et praesentem rerum statum, suo exemplo, cum multo ampliore et luculentiore commutaret. Tam foedum facinus Zrinius exsecratus , tantisper habuit tamen animum in potestate , quoad incautum per amicitiae simulationem , quo vellet perduceret , numquam sibi probo datum iri arbitratus , ubi periurum et perfidum hominem suis elusum artibus sustulisset. Enimvero, inquit, eius consilio collaudato, desperare se illi, pro illius in se merito, pares gratias agere, certe quod et deberet et posset, quoad viveret habiturum. Rem non videri consilii aut morae. Vbi visum esset, cum magna clientium manu et delectis equitum una transiturum.

Id credere utriusque ad officii commendationem speciosius apud Solimanum fore. Hac simulatione amicitiae definitum, cum se vino et crapula onustus quieti tradidisset, immisso percussore Zrinius interficiendum curavit. Inde gratum inimicis futurum spectaculo interfecti caput ad Regem misit, cuius clementiam transitionis fama Viennam perlata iam vicerat. Nemo quidem dubitabat, quamquam tam gravis offensio alte in animum descendisset, atque hominis scelus omnem spem veniae sustulisset, quin Rege connivente esset fuga elapsus. Nam praeter cetera, producta dies causae dicendae, cum nemo non videret maiestatis reum moribus regni capititis poenam sequi oportere, tacitam clementiae significationem in Ferdinandi mitissimo ingenio ostendit. Tota enim caussa multorum testium conscientia nitebatur, quibus ut aequissimis uteretur, non licebat volentibus etiam de iis, quae palam atque in omnium oculis acta essent, secus quam eorum religio postulabat, interrogatis respondere; ut non esset dubitandum, quin caussam dicenti haud licet effugere iudicum severitatem, et in Ferdinandi clementia, ubi simul vellet suae gravitatis et constantiae habere rationem, parum perfugii esset, qua uti in tam convictum et iugulatum reum vix sine ingenti invidia, et nota dissoluti animi haud poterat.